

RECEITAS Categoria Econômica / Fontes	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	Inicial	p/ o Exercício (a)	Bimestre (b)	% (b/a)	até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>12.647.076,93</b>	<b>12.647.076,93</b>	<b>2.509.994,53</b>	<b>19,850</b>	<b>12.043.559,46</b>	<b>95,230</b>	<b>603.517,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>12.593.049,93</b>	<b>12.593.049,93</b>	<b>2.213.678,75</b>	<b>17,580</b>	<b>10.419.143,68</b>	<b>82,740</b>	<b>2.173.906,25</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	700.953,75	700.953,75	74.842,40	10,680	482.734,18	68,870	218.219,57
IMPOSTOS	573.390,00	573.390,00	70.005,99	12,210	406.364,21	70,870	167.025,79
TAXAS	108.933,75	108.933,75	4.836,41	4,440	67.672,19	62,120	41.261,56
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	18.630,00	18.630,00	0,00	0,000	8.697,78	46,690	9.932,22
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	540.435,60	540.435,60	116.187,38	21,500	545.555,35	100,950	-5.119,75
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	405.885,60	405.885,60	83.497,01	20,570	399.781,23	98,500	6.104,37
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	134.550,00	134.550,00	32.690,37	24,300	145.774,12	108,340	-11.224,12
RECEITA PATRIMONIAL	463.266,00	463.266,00	113.005,57	24,390	516.138,35	111,410	-52.872,35
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.587,50	2.587,50	1.577,78	60,980	5.929,20	229,150	-3.341,70
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	460.678,50	460.678,50	111.427,79	24,190	510.209,15	110,750	-49.530,65
RECEITA AGROPECUÁRIA	310,50	310,50	0,00	0,000	0,00	0,000	310,50
Outras Receitas Agropecuárias	310,50	310,50	0,00	0,000	0,00	0,000	310,50
RECEITA DE SERVIÇOS	17.336,25	17.336,25	0,00	0,000	0,00	0,000	17.336,25
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.505.425,95	10.505.425,95	1.891.892,00	18,010	8.824.249,88	84,000	1.681.176,07
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.503.355,95	10.503.355,95	1.890.892,00	18,000	8.823.249,88	84,000	1.680.106,07
Transferências de Pessoas	2.070,00	2.070,00	1.000,00	48,310	1.000,00	48,310	1.070,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	365.321,88	365.321,88	17.751,40	4,860	50.465,92	13,810	314.855,96
MULTAS E JUROS DE MORA	33.891,08	33.891,08	9.116,96	26,900	26.064,21	76,910	7.826,87
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.278,50	5.278,50	221,32	4,190	752,20	14,250	4.526,30
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	21.362,40	21.362,40	6.574,96	30,780	13.672,86	64,000	7.689,54
RECEITAS DIVERSAS	304.789,90	304.789,90	1.838,16	0,600	9.976,65	3,270	294.813,25
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>54.027,00</b>	<b>54.027,00</b>	<b>296.315,78</b>	<b>548,460</b>	<b>1.624.415,78</b>	<b>3006,670</b>	<b>-1.570.388,78</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	41.400,00	41.400,00	0,00	0,000	103.950,00	251,090	-62.550,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.365,00	40.365,00	0,00	0,000	103.950,00	257,530	-63.585,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.035,00	1.035,00	0,00	0,000	0,00	0,000	1.035,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	12.627,00	12.627,00	296.315,78	2346,680	1.520.465,78	12041,39	-1.507.838,78
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	12.627,00	12.627,00	296.315,78	2346,680	1.520.465,78	12041,39	-1.507.838,78
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>422.487,00</b>	<b>422.487,00</b>	<b>62.746,82</b>	<b>14,850</b>	<b>304.064,47</b>	<b>71,970</b>	<b>118.422,53</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>2.572.741,35</b>	<b>100,000</b>	<b>12.347.623,93</b>	<b>100,000</b>	<b>721.940,00</b>
<b>Operações de Crédito - Refinanciamento (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>	<b>0,00</b>
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,000	0,00	0,000	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>2.572.741,35</b>	<b>100,000</b>	<b>12.347.623,93</b>	<b>100,000</b>	<b>721.940,00</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>							<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>13.069.563,93</b>	<b>2.572.741,35</b>		<b>12.347.623,93</b>		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>0,00</b>	-	-	<b>735.748,92</b>	-	-
<b>(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	<b>0,00</b>	-	-	<b>735.748,92</b>	-	-
<b>Superávit Financeiro</b>	-	<b>0,00</b>	-	-	<b>735.748,92</b>	-	-
<b>Reabertura de Créditos Adicionais</b>	-	<b>0,00</b>	-	-	<b>0,00</b>	-	-

DESPESAS Cat.Econômica/Grupo de Natureza	D O T A Ç Ã O		E M P E N H A D A		L I Q U I D A D A		INSCRITAS EM		%	Saldo a
	Inicial	Cred.Adicion.	Atualizada	Bimestre	Exercício	Bimestre	Exercício	RESTOS A PAGAR		
								NÃO		
(d)	(e)	(f)=(d+e)					PROCESSADOS	((g+h)	/f )	Liquidar
							(g)	(h)		(f-(g+h))
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII)	12.647.076,93	2.568.556,45	15.215.633,38	1.450.786,43	12.113.704,58	2.191.992,78	11.095.522,00	0,00	72,92	4.120.111,38
DESPESAS CORRENTES	11.503.624,45	672.530,78	12.176.155,23	1.447.377,13	9.481.905,26	1.767.550,55	9.030.567,40	0,00	74,17	3.145.587,83
Pessoal e Encargos Sociais	5.582.662,69	144.208,16	5.726.870,85	824.536,56	4.374.015,98	891.767,55	4.314.100,18	0,00	75,33	1.412.770,67
Juros/Encargos da Dívida	80.264,25	4.500,00	84.764,25	6.462,73	81.462,73	14.414,91	76.462,56	0,00	90,21	8.301,69
Outras despesas Correntes	5.840.697,51	523.822,62	6.364.520,13	616.377,84	5.026.426,55	861.368,09	4.640.004,66	0,00	72,90	1.724.515,47
DESPESAS DE CAPITAL	1.136.724,98	1.896.025,67	3.032.750,65	3.409,30	2.631.799,32	424.442,23	2.064.954,60	0,00	68,09	967.796,05
Investimentos	509.100,98	2.068.025,67	2.577.126,65	3.409,30	2.281.699,36	366.594,50	1.771.375,12	0,00	68,73	805.751,53
Inversões Financeiras	261.855,00	-172.000,00	89.855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.855,00
Amortização da Dívida	365.769,00	0,00	365.769,00	0,00	350.099,96	57.847,73	293.579,48	0,00	80,26	72.189,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.727,50	0,00	6.727,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.727,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAM) (IX)	422.487,00	2.655,24	425.142,24	-1.410,85	369.920,11	62.746,82	304.064,47	0,00	71,52	121.077,77
SUBTOTAL DAS DESP. (X)=(VIII+IX)	13.069.563,93	2.571.211,69	15.640.775,62	1.449.375,58	12.483.624,69	2.254.739,60	11.399.586,47	0,00	72,88	4.241.189,15
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Div. Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REF. (XII)=(X+XI)	13.069.563,93	2.571.211,69	15.640.775,62	1.449.375,58	12.483.624,69	2.254.739,60	11.399.586,47	0,00	72,88	4.241.189,15
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	948.037,46	948.037,46	-	-	-
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	13.069.563,93	2.571.211,69	15.640.775,62	1.449.375,58	12.483.624,69	2.572.741,35	12.347.623,93	0,00	72,88	4.241.189,15

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	P R E V I S Ã O		RECEITAS REALIZADAS			%	SALDO
	Inicial	p/ o Exercício	Bimestre	%	até o Bimestre		
	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENT.CORRENTES	422.487,00	422.487,00	62.746,82	14,850	304.064,47	71,970	118.422,53
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	422.487,00	422.487,00	62.746,82	14,850	304.064,47	71,970	118.422,53
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	422.487,00	422.487,00	62.746,82	14,850	304.064,47	71,970	118.422,53
TOTAL	422.487,00	422.487,00	62.746,82		304.064,47		118.422,53

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	D O T A Ç Ã O		E M P E N H A D A		L I Q U I D A D A		INSCRITAS EM		%	Saldo a
	Inicial	Cred.Adicion.	Atualizada	Bimestre	Exercício	Bimestre	Exercício	RESTOS A PAGAR		
								NÃO		
(d)	(e)	(f)=(d+e)					PROCESSADOS	((g+h)	/f )	Liquidar
							(g)	(h)		(f-(g+h))
DESPESAS CORRENTES	422.487,00	2.655,24	425.142,24	-1.410,85	369.920,11	62.746,82	304.064,47	65.855,64	87,01	121.077,77
Pessoal e Encargos Sociais	422.487,00	2.655,24	425.142,24	-1.410,85	369.920,11	62.746,82	304.064,47	65.855,64	87,01	121.077,77
TOTAL	422.487,00	2.655,24	425.142,24	-1.410,85	369.920,11	62.746,82	304.064,47	65.855,64	87,01	121.077,77

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

Prefeito Municipal  
ALCIR JOSE BODANESE

Contador  
ADILSON A.DAGNONI SC/06133/O-1

Responsável pelo Controle Interno  
LUIZ ANTONIO BIGARELLA

Secr.Admin.e Finanças  
AMAURI BRANDALISE